
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,785,7061,737,684 48,022

1.교육비특별회계이전수입 1,784,9061,736,884 48,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,784,9061,736,884 48,022

1.학교회계전입금 1,784,9061,736,884 48,022

1.학교운영비전입금 670,678 670,678 0

2.목적사업비전입금 1,114,2281,066,206 48,022
(성립전)2019. 영어회화 전문강사 인건비 : 

(72,230,000원 × 1교) - 56,141,000원 =
16,089,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원 : (91,500,000

원 × 1교) - 90,000,000원 =
1,500,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : (8,747,000

원 × 1교) - 4,347,000원 =
4,400,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,094,420원 

× 1교) - 477,000원 =
617,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,505,100원 

× 1교) - 1,094,000원 =
411,000

(성립전)순회교사운영비 : (1,830,000원 × 1교

) - 880,000원 =
950,000

(성립전)2019년 육성종목운영비 : (5,520,000원

 × 1교) - 4,000,000원 =
1,520,000

(성립전)2019년 기간제교사 맞추형복지비 : 

3,750,000원 × 1교 =
3,750,000

중등임용시험고사장 환경개선사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)전국동계체육대회훈련비 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

노후급식기구 긴급교체비 : 4,785,000원 × 1교

 =
4,785,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타지원금 800 800 0

2.자체수입 835,093 849,784 -14,691

1.학부모부담수입 803,516 820,081 -16,565

1.수익자부담수입 803,516 820,081 -16,565

1.급식비 552,118 552,735 -617

1.급식비 522,531 522,786 -255무료급식비 : -1,330,000원×2월= -2,660,000

교직원급식비 : 3,700원×50명×13일= 2,405,000

2.우유급식비 29,587 29,949 -362우유급식비 : -382원×50명×19일= -362,000

2.방과후학교활동비 3,840 3,840 0
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1.방과후학교활동비 3,840 3,840 0

3.현장체험학습비 127,055 140,806 -13,751

1.현장체험학습비 127,055 140,806 -13,7511학년 현장체험학습비 : -740원×302명= -223,000

테마식현장체험학습비 : -31,620원×310명= -9,802,000

수련활동경비 : -17,240원×302명= -5,206,000

졸업여행 : -10,000원×330명= -3,300,000

리더쉽캠프 : 239,000원×20명= 4,780,000

4.졸업앨범비 14,735 16,500 -1,765

1.졸업앨범비 14,735 16,500 -1,765졸업앨범대금 : -5,350원×330명= -1,765,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 105,768 106,200 -432

1.교복구입비 105,768 106,200 -432교복구입비 : -43,200원×10명= -432,000

2.행정활동수입 31,577 29,703 1,874

1.사용료및수수료 25,527 25,527 0

1.사용료및수수료 25,527 25,527 0

1.사용료 25,524 25,524 0

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 5,550 3,676 1,874

1.이자수입 3,200 2,676 524

1.이자수입 3,200 2,676 524정기예금이자 : 524,000원×1회= 524,000

2.기타행정활동수입 2,350 1,000 1,350

1.기타행정활동수입 2,350 1,000 1,350폐기물매각대 등 : 450,000원×3회= 1,350,000

3.기타수입 79,314 79,314 0

1.전년도이월금 79,314 79,314 0
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1.순세계잉여금 79,314 79,314 0

1.순세계잉여금 79,314 79,314 0

1.순세계잉여금 79,314 79,314 0

세입합계 2,700,1132,666,782 33,331

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 47,607 43,857 3,750

1.기타 교직원보수 28,147 24,397 3,750

1.교직원대체인건비 23,347 19,597 3,750

1.직원대체인건비 668 668 0

1.기간제교원인건비 400 0 400시간강사수당  80,000원×5일= 400,000

2.기간제직원인건비 268 668 -400대체인건비  -80,000원×5일= -400,000

2.기간제교원 성과상여금 18,929 18,929 0

1.기간제교원인건비 18,929 18,929 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비 3,750 0 3,750

1.맞춤형복지비 3,750 0 3,750(성립전)맞춤형복지비  468,750원×8명= 3,750,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,460 19,460 0

1.교직원연수 18,860 18,860 0

1.교직원직무연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

2.교직원워크숍 1,900 1,900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.참학력학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0교원교육경비  -139,000원×10명= -1,390,000

도서구입  13,900원×10명×10회= 1,390,000

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

4.학교현장교육실습 800 800 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  
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5.과정중심평가 교사연수비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,523,0411,521,542 1,499

1.급식 관리 632,914 629,118 3,796

1.학교급식운영 632,914 629,118 3,796

1.급식식재료구입비 482,532 477,722 4,810

1.급식용식재료비 482,532 477,722 4,810식품비  240,500원×10종×2월= 4,810,000

2.급식운영비 40,664 45,064 -4,400

1.일반수용비 23,864 27,344 -3,480
급식기구수선 및 유지보수비  530,000원

×2회=
1,060,000

급식소모품구입비  -1,410,000원×4회= -5,640,000

식생활관소규모수선비  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.연료비 13,685 13,920 -235도시가스요금  685,000원×1회= 685,000

난방용등유  -460,000원×2회= -920,000

3.교직원복지비 3,115 3,800 -685위생화  -685,000원×1회= -685,000

3.식생활관운영(자체) 8,380 8,854 -474

1.일반수용비 7,695 8,169 -474
학교급식공개의날 학부모급식비지원  

-74,000원×1회=
-74,000

음식물쓰레기위탁수수료  -400,000원×1회

=
-400,000

2.기타공공요금 45 45 0  

3.일반업무추진비 640 640 0  

4.급식기구확충비(자체) 809 1,000 -191

1.비품구입비 809 1,000 -191급식비품구입비  -191,000원×1회= -191,000

5.청소용역비(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.우유급식비 29,587 29,949 -362

1.우유대금 29,587 29,949 -362우유급식비  -382원×50명×19일= -362,000
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7.2019년 학기중 급식비(친환경,바이전주)61,608 61,608 0

1.급식용식재료비 61,608 61,608 0  

8.조리종사원인건비 1,543 2,943 -1,400

1.무기계약직원인건비 1,543 2,943 -1,400
조리종사원인건비(초과분)  -100,000원×2

일×7명=
-1,400,000

9.급식종사원대체인건비 1,506 478 1,028

1.기간제직원인건비 1,506 478 1,028
(성립전)대체인력인건비  68,500원×1명

×6일 =
411,000

(성립전)대체인력인건비  68,500원×1명

×9일 =
617,000

10.노후급식기구교체비 4,785 0 4,785

1.비품구입비 4,785 0 4,785급식기구교체  1,595,000원×3종= 4,785,000

2.보건 관리 41,482 43,082 -1,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,177 27,177 0

1.보건실운영 6,270 6,270 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학생복지비 3,100 3,100 0  

5.일반업무추진비 120 120 0  

2.학생건강검사 9,407 9,407 0

1.학생복지비 9,407 9,407 0  

3.[국고]흡연예방교육(국고) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

4.[국고]흡연예방홍보(국고) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.[국고]흡연예방운영(국고) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.2019 중고등학교 공기정화장치운영비(목적)9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.학교환경위생관리 14,305 15,905 -1,600
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1.먹는물관리 9,468 11,068 -1,600

1.일반수용비 9,468 11,068 -1,600정수기렌탈료  -300,000원×3월= -900,000

대용량정수기및온수제조기유지관리  

-700,000원×1회=
-700,000

2.공기질관리 3,862 3,862 0

1.일반수용비 3,862 3,862 0  

3.방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0  

3.교육격차 해소 634,650 633,150 1,500

1.급식비지원 478,390 478,390 0

1.2019년 학기중 무료급식지원금 478,390 478,390 0

1.학생지원금 478,390 478,390 0  

2.방과후학교활동비지원 1,360 1,360 0

1.방과후학교자유수강권 1,360 1,360 0

1.학생지원금 1,360 1,360 0  

3.현장체험학습비지원 63,400 63,400 0

1.현장체험학습비지원금 63,400 63,400 0

1.학생지원금 63,400 63,400 0  

4.교복구입비지원 91,500 90,000 1,500

1.2019 신입생 교복구입지원비 91,500 90,000 1,500

1.학생지원금 91,500 90,000 1,500
(성립전)2019 신입생교복구입지원비  

300,000원×5명=
1,500,000

4.학생복지 213,995 216,192 -2,197

1.교육복지우선 10,100 10,100 0

1.학생파악 가정방문 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.사례관리개인상담 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

3.사제멘토링 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.가족캠프운영 2,040 2,575 -535

1.교육운영비 2,040 2,575 -535숙박료  -5,000원×1명= -5,000

요리재료및체험활동비  -200,000원×1회= -200,000

식사비  -240,000원×1회= -240,000

간식비  -90,000×1회= -90,000

5.파티쉐체험 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.전통문화예절체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.낙농유가공체험 1,020 1,045 -25

1.교육운영비 1,020 1,045 -25차량임차료  -25,000×1회= -25,000

8.가죽공예체험 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

9.학생생활지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

10.리더쉽캠프참여학생활동지원 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560리더쉽캠프학생지원  140,000원×4명= 560,000

2.학생복지운영 203,895 206,092 -2,197

1.학생교과서 구입 83,392 83,392 0

1.교육운영비 83,392 83,392 0  

2.학생교복구입 105,768 106,200 -432

1.학생복지비 105,768 106,200 -432학생교복구입  -432,000원×1회= -432,000

3.졸업앨범제작 14,735 16,500 -1,765

1.교육운영비 14,735 16,500 -1,765졸업앨범제작  -1,765,000원×1회= -1,765,000

4.학생체육복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 531,096 509,619 21,477

1.교과 활동 273,522 253,796 19,726
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1.교과활동지원 8,790 9,040 -250

1.보결수업관리 100 800 -700

1.운영수당 100 800 -700보결수당  -10,000원×70시= -700,000

2.기초학력지도 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.순회(겸임)교사운영비 1,830 880 950

1.여비 1,830 880 950(성립전)순회여비  10,000원×95회= 950,000

4.교과운영 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 5,500 6,000 -500교과행사물품  -50,000원×10종= -500,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 950 950 0

1.도덕교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.파이의날 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.수학독서동아리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.창의수학교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.수학멘토링 2,000 2,000 0

1.여비 500 500 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교사협의회 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.과학교과활동 24,925 21,925 3,000

1.기술가정교과운영 7,860 7,860 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 7,260 7,260 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.과학교과운영 14,180 11,180 3,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물 6,300 6,300 0  

3.비품구입비 3,880 880 3,000과학교구,제빙기,현미경  500,000원×6대= 3,000,000

3.과학행사 185 185 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.일반업무추진비 105 105 0  

4.과학실 안전장비 설치지원비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 76,940 76,840 100

1.교과운영 6,500 6,400 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100강당 청소비  100,000원×1회= 100,000

2.교직원복지비 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽강사비 46,080 46,080 0

1.운영수당 46,080 46,080 0  

3.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  
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4.2019 학교스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.2019 학교스포츠클럽 활동비 8,290 8,290 0

1.교육운영비 8,290 8,290 0  

6.2019 스포츠클럽활동 시설이용료 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  

7.탈의실 설치 지원사업비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.비품구입비 1,280 1,280 0  

8.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 3,000 -150운영협의회  -15,000원×10명= -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150운영협의회 식비  15,000원×10명= 150,000

7.예술교과활동 80,187 79,400 787

1.음악교과운영 12,102 12,100 2

1.교육운영비 902 2,100 -1,198교재교구비  -119,800원×10종= -1,198,000

2.비품구입비 11,200 10,000 1,200앰프 오디오세트 구입  1,200,000원×1대 1,200,000

2.미술교과운영 5,800 6,900 -1,100

1.교육운영비 5,800 6,900 -1,100미술수업물품  -22,000원×50종= -1,100,000

3.미술실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.예술교육지원운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0  

2.교육운영비 2,824 2,824 0  

5.미술과 현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 13,200 13,200 0  

6.음악과 현대화사업 41,885 40,000 1,885

1.일반수용비 20,738 21,453 -715천정형냉난방기설치  -715,150×1회= -715,000

8 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 21,147 18,547 2,600프로젝트 세트  2,600,000원×1세트= 2,600,000

8.외국어교과활동 73,930 57,841 16,089

1.영어교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.영어회화전문강사 인건비 72,230 56,141 16,089

1.기간제교원인건비 66,404 50,475 15,929(성립전)인건비  6,660,000원×2명= 13,320,000

(성립전)급식비  390,000원×2명= 780,000

(성립전)연차수당  414,500원×2명= 829,000

연차수당  161,000원×1명= 161,000

(성립전)퇴직적립금  500,000원×2명= 1,000,000

퇴직적립금  -580,500원×2명= -1,161,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.기간제교원법정부담

금
5,826 5,666 160(성립전)고용산재보험료  80,000원×2명= 160,000

3.영어회화전문강사 맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.일본어교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 800 800 0

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육운영비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.창의적 체험활동 205,574 203,823 1,751

1.자율활동 30,781 29,915 866

1.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.체육대회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.2학년 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학교축제 5,366 4,500 866

1.교육운영비 5,366 4,500 866
1학년 조명음향등 행사용품  -50,000원

×20종=
-1,000,000

3학년 노래한마당 행사용품  93,300원×20

종=
1,866,000

6.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.학급의날운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

8.학생자치활동 5,765 5,765 0

1.교육운영비 5,495 5,255 240자치회,선도부 활동용품  130,000원×4회= 520,000

폭력예방동아리간식  -180,000원×1회= -180,000

학생의날운영용품  -20,000×5종= -100,000

2.학생복지비 0 0 0  

3.비품구입비 270 510 -240
자치회,선도부 활동물품  -240,000원×1회

=
-240,000

9.제41회 전북학생과학경진대회 지원비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 135,255 145,240 -9,985

1.테마식현장체험학습 71,253 81,055 -9,802

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 70,653 80,455 -9,802중식 및 입장료 등  -9,802,000원×1회= -9,802,000

2.수련활동 31,190 36,396 -5,206

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 30,990 36,196 -5,206차량임차료  -1,300,000원×1대= -1,300,000

수련활동비  -3,906,000×1회= -3,906,000
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3.졸업여행 10,697 13,997 -3,300

1.교육운영비 10,697 13,997 -3,300입장료  -10,000원×330명= -3,300,000

4.1학년 현장체험학습 10,132 10,355 -223

1.교육운영비 10,132 10,355 -223입장료 및 보험료  -223,000원×1회= -223,000

5.2학년 현장체험학습 17 17 0

1.교육운영비 17 17 0  

6.동계스포츠체험학습 2,850 3,420 -570

1.교육운영비 2,850 3,420 -5701학년 입장료및체험비  2,000원×300명= 600,000

3학년 입장료및체험비  -3,600원×325명= -1,170,000

7.참한국인 리더쉽캠프 9,116 0 9,116

1.운영수당 1,140 0 1,140강의및원고료  38,000원×30시×1명= 1,140,000

2.교육운영비 7,976 0 7,976숙식비  119,000원×20명= 2,380,000

항공료  150,000원×16명= 2,400,000

차량임차료  1,125,000원×2대= 2,250,000

보험,입장료  22,860원×20명= 458,000

교재및간식비  24,400원×20명= 488,000

3.동아리활동 12,800 14,000 -1,200

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.동아리활동 10,800 12,000 -1,200

1.학생복지비 10,800 12,000 -1,200학생동아리지원  -1,200,000원×1부= -1,200,000

4.진로활동 26,738 14,668 12,070

1.진로교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.표준화검사 4,321 4,321 0

1.교육운영비 4,321 4,321 0  

3.진로체험활동 11,170 2,000 9,170

1.교육운영비 11,170 2,000 9,1701학년 진로체험활동  10,000원×300명= 3,000,000
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2학년 진로체험(뮤지컬)  10,000원×317명

=
3,170,000

3학년 진로체험(뮤지컬)  10,000원×300명

=
3,000,000

4.진로특강 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500진로특강 강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

5.진로체험운영비(목적) 4,347 4,347 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,747 3,747 0  

6.허클베리핀 진로탐험대 운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)동아리지원(교통,체험,식사비)  

430,000원×10팀=
4,300,000

(성립전)개인활동지원(교통,체험,식사비) 

 100,000원×1명=
100,000

3.자유학기 활동 52,000 52,000 0

1.자유학기제활동 52,000 52,000 0

1.자유학기활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.자유학기제운영 37,000 37,000 0

1.운영수당 21,872 22,368 -496탐구활동강사  -30,400원×20명= -608,000

학부모연수 강사비  112,000원×1명= 112,000

2.교육운영비 13,278 12,782 496
대학학과체험,교내외 진로활동  50,100원

×20명=
1,002,000

진로체험활동  -37,200원×10명= -372,000

논술개그진로공연  -134,000원×1회= -134,000

3.목적사업업무추진비 1,850 1,850 0  

4.선택적 교육활동 80,424 69,904 10,520

1.방과후학교 운영 3,920 3,920 0

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  
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2.일반업무추진비 80 80 0  

2.독서활동 11,300 11,300 0

1.독서활동운영 11,300 11,300 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.도서대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.독서프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.비도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.책읽는교실운영비 1,100 1,100 0

1.도서구입비 1,100 1,100 0  

3.교기육성 65,204 54,684 10,520

1.[국고]교기운영 65,204 54,684 10,520

1.쇼트트랙부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 27,084 27,084 0

1.기간제직원인건비 24,656 24,656 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,428 2,428 0  

3.2019 육성종목학교 운영비 5,520 4,000 1,520

1.교육운영비 5,520 4,000 1,520
(성립전)쇼트트랙장비및용품비  380,000원

×4명=
1,520,000

4.[국고]제48회 전국소년체육대회 훈련비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.2019 운동부 육성종목교통비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.제48회 전국소년체육대회 출전비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.2019 전북 체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

8.제48회 전국소년체육대회 유공포상13,400 13,400 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.학생복지비 900 900 0  

9.제101회 전국동계체육대회 특별훈련비9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)쇼트랙훈련비(대관료)  50,000원

×3월×8명=
1,200,000

(성립전)쇼트랙장비구입  850,000원×8명= 6,800,000

(성립전)피겨훈련 및 장비구입  500,000원

×2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 77,589 73,184 4,405

1.교무업무 운영 25,989 25,989 0

1.교무학사운영 25,989 25,989 0

1.교무학사운영 6,708 6,708 0

1.교육운영비 6,708 6,708 0  

2.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육과정설명회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

4.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 7,135 7,135 0

1.교육운영비 7,035 7,035 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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6.교원능력개발평가 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육과정운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.학생평가관리 1,416 1,416 0

1.교육운영비 1,416 1,416 0  

9.청소용품 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

10.신입생인적성검사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.생활지도운영 10,405 10,855 -450

1.학생생활상담지도 4,130 4,730 -600

1.학생생활교육 570 1,170 -600

1.운영수당 0 600 -600민주시민교육강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 360 360 0  

3.비품구입비 210 210 0  

2.상담실운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 1,825 1,675 150

1.학교폭력예방 1,825 1,675 150

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.일반업무추진비 135 135 0  

5.비품구입비 590 440 150녹음기구입  150,000원×1대= 150,000
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3.학생안전교육 4,450 4,450 0

1.안전교육 4,450 4,450 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.학습지원실 운영 9,495 9,640 -145

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.비품구입비 1,275 1,275 0  

2.정보화실운영 7,795 7,940 -145

1.학교정보화지원 7,795 7,940 -145

1.교육운영비 4,560 7,440 -2,880컴퓨터등장비수리비  -288,000×10종= -2,880,000

2.비품구입비 1,470 0 1,470모니터구입  210,000원×7대= 1,470,000

3.기타자산취득비 1,765 500 1,265교육용소프트웨어구입  55,000원×23개= 1,265,000

4.교육여건 개선 31,700 26,700 5,000

1.교육환경개선 31,700 26,700 5,000

1.PC구입 19,200 19,200 0

1.비품구입비 19,200 19,200 0  

2.TV구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.학교시설환경개선(분필칠판교체) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 64 64 0  

2.비품구입비 7,436 7,436 0  

4.중등임용고시장환경개선비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000벤치 등 비품  1,000,000원×5종 5,000,000

6.학교 일반운영 431,819 437,139 -5,320

1.학교기관 운영 139,196 143,123 -3,927

1.부서기본운영 92,946 95,873 -2,927
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1.교장실운영 7,148 7,148 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무지원부운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0  

3.시험장관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.여비 23,668 20,500 3,168

1.여비 23,668 20,500 3,168관내외출장여비  700,000원×3월= 2,100,000

리더쉽캠프교사여비  267,000원×4명= 1,068,000

5.일반행정사무관리 49,490 55,585 -6,095

1.일반수용비 38,290 43,385 -5,095기타소모품 구입  -170,000원×10종= -1,700,000

전자계약,카드 이용수수료  -350,000원×2

월=
-700,000

행정장비수선,설치비  -1,055,000원×1회= -1,055,000

복사기렌탈료  -1,100,000원×1회= -1,100,000

복사기, 팩스 토너등  -180,000원×3월= -540,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 10,000 11,000 -1,000사무용비품,전자벽시계  -500,000원×2종= -1,000,000

6.행정실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 880 880 0  

2.행정지원인력운용 46,250 47,250 -1,000

1.사무실무사인건비 46,250 47,250 -1,000

1.무기계약직원인건비 42,750 42,450 300시간외근무수당  -200,000원×2월= -400,000

직급보조비  125,000원×2월= 250,000

퇴직금  450,000원×1회= 450,000
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2.무기계약직원법정부

담금
3,500 4,800 -1,3004대보험기관부담금  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.시설 장비 유지 286,723 288,116 -1,393

1.학교시설장비유지 286,723 288,116 -1,393

1.공공요금및제세공과금 83,914 82,504 1,410

1.전기요금 54,000 54,000 0  

2.기타공공요금 29,914 28,504 1,410biz크로샷 문자메세지  400,000원×3월= 1,200,000

인터넷통신비  70,000원×3월= 210,000

2.연료비 930 930 0

1.연료비 930 930 0  

3.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0  

4.시설관리용역 9,420 9,420 0

1.일반수용비 9,420 9,420 0  

5.시설일반관리 54,737 53,990 747

1.기간제직원인건비 1,530 2,040 -510일용인부임  -85,000원×6명= -510,000

2.일반수용비 53,207 51,950 1,257소규모수선비  7,257,000원×1회= 7,257,000

소방시설보수비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

수목관리  -1,500,000원×1회= -1,500,000

공사관련 이전정리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.주차장임차 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.폐기물처리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

8.시설관리원인건비 25,658 28,358 -2,700

1.무기계약직원인건비 24,218 26,918 -2,700본봉  -1,350,000원×2월= -2,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  

9.청소원인건비 44,744 44,744 0

1.무기계약직원인건비 41,864 41,864 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

10.경비원인건비 36,574 37,874 -1,300

1.무기계약직원인건비 35,003 35,003 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,571 2,871 -1,3004대보험기관부담금  -650,000원×2명= -1,300,000

11.화장실관리 3,950 3,500 450

1.일반수용비 3,950 3,500 450화장실소모품구입  150,000원×3회= 450,000

12.학교시설교육환경개선(계단실 안전난간설치)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.학교운영 협력 5,900 5,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모시험감독 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교참여지원 학부모회 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학교시설 확충 8,537 8,537 0

1.시설확충 및 개선 8,537 8,537 0

1.시설확충및개선 8,537 8,537 0

1.교육환경개선(조회대철거) 8,537 8,537 0

1.시설비 8,537 8,537 0  
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8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,700,1132,666,782 33,331
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